Lutheri verba. **V E N I A M V S** autem nutte, inquit, ad ipsam rem, & more Aristotelis, qui Thomistarum Deus est, Primo generaliter, deinde specialiter, de causis istius disputationis. Summum generale & unicum robur Henriciane sapientiae, in tam regio libello est, nulla scripture authoritas, nulla ratio vrgens, sed Thomistica illa disputandi forma, Mibi sic videtur. Ego sic sentio. Ego sic credo. Et ut hic mei Amstoriū recorder, sic disputat stolidus Rex, sicut ille recitat soleat, disputasse Lipsenses Theologistas. Vbi quum respondens negasset assumptum opponenti, probabat idem opponens hoc modo Oportet sic esse. Illo iterum negante, Denuo & ille, Et quomodo potest aliter esse? Oportet sic esse, pulcherrime, & Thomisticissime,

quim & Lipsicissime & Henricissime. Sic cum ego in meo libello hoc Thomisticū generale principium maxime impetussem, & diuinas scripturas aduersus ritum, usum, consuetudinem, autoritatē hominum statuisse, Dominus noster rex nihilominus, pro sua Thomistica sapientia, aliud nihil reddit, quam operet sic esse. Vt si habet, Hæc est longa consuetudo, Noli me tiri bone vir. Ego sic credo, Patres sic scriperunt, Ecclesia sic ordinavit etc. Quod si iterum scripsero mille libros, & probauero per scripturas, usum et authoritatem hominum in rebus fidei nihil esse, facile erit & Regi Thomistico, mille libris respondere, & omnis scriptris a me inductis, semper iterare, Oportet sic esse. Vt si habet, Authoritas hominum sic dicit, atque aliud nihil. Si autem dixeris, Vnde probas, usum & Cetera imm. authoritatem humanam valere? respondet, Oportet sic esse, Mibi sic videtur, Sic credo. Nunquid tu doctior es vnu omnibus?

Q V I S non rideat, hominis stolidissimi furiosum, & in ipsius ridiculum caput recidenter risum: quando regem nugatur nihil aliud afferre, quam, Oportet sic esse: Vt si habet: Hæc est longa consuetudo: Ego sic credo. Patres sic scriperunt: Ecclesia sic ordinavit. Qui nemo nesciat, ipsum Lutherum scire, regem illorum omnium fere nihil dicere, sed ista dicere: Hoc probat ratio: hoc tradidit Deus: hoc docuit Spiritus sanctus: hoc dicit Euāgelista: hoc dicit Apostolus: hoc ipse dicit Christus. Ad quæ omnia, nihil omnino dicit Lutherus.

Intelligis ergo lector, stipites istos intractabiles, Verba
hoc tantum querere, vt sibi solis credatur. Ego postulatio, non mihi, sed apertis Dei verbis credi, illi postulant præancidis & veterosis sui cerebri visionibus credi, contemptis verbis Dei. Neq; enim ego vel no. vsum, vel authoritatem hominum in totum negau, sed libera esse volo, & indifferentia, quæcumque extra scripturas sanctas scripta sunt, tanquam articulos fidei necessarios fieri recuso ex hominum verbis. Tolerari volo, quæ bene dicuntur, & geruntur citra scripture testimonium. Tolerari autem libere. At trunci isti, nobis articulos fidei faciunt, ex omni verbo patruin, quod tantum abest, vt sancti voluerint suis scriptis tribui, vt nulla maiore blasphemia offendit possint, quam dum per lethargicos Thomistas, eorum libera verba, & facta, in necessarios articulos, hoc est laqueos mendaces, in perniciem animalium vertuntur.

E C C E Lector, quam dilucide proponit Lutherus, quid postulemus nos: quid ipse vicissim postulet. Nos videlicet stipites intractabiles postulamus, vt solis credatur nobis, hoc est solis Italis, Hispatis, Anglis, Gallis, & deniq; solis omniibus, quæcumq; Christi Ecclesia, aut hodie sit, aut usq; gentiū, vlo vñquā tempore, à Christo passo fuerit. At Lutherus vir æquissimus, nihil postulat aliud, scilicet, quām ut credatur apertis scripturis, quarum apertis.

Summa
libelli
Lutheri.

Imo tuū
magis q
rationē
omnem
refugias

apertissimas passim trahit in dubium: & aper-
te torquet in haereses: & quam vrgetur, audet
contemnere: quæ paulò post faciemus ipsa lu-
ce clariora. Sed interea venientiemus illud, quod
ait, libera esse & indifferentia, quæcunque ex-
tra scripturas sanctas scripta sunt: & tantum
liberè tolerari vult, quæcunque bene dicun-
tur, aut geruntur, citra scripturæ testimonium.
Istud Luthere si verum est: cur ad illa nihil
respondes omnia, quæ tibi obiecit Rex? è qui-
bus nos plura suis locis allaturi, pauca protu-
limus interim: quæ quum supra legerit, qui-
tuum generale responsum istud leget postea,
neque tactum tibi quicquam illorum viderit,

Redactæ
in angu-
stiam Lu-
theri co-
pia.

sed velut surdo dicta, sic præterita, & dissimu-
lata silentio, non poterit ignorare, quanta ref-
positionis idoneæ diffidentia, & verae defen-
sionis inopia præterieris. Sed nos quoniam te
libenter ita fugere videmus, eadem, atque alia
itidem talia, quæ dolenter aspicis, iterum tibi
atque iterum ob oculos ingeremus. Igitur vt
cœpi dicere: si liberè omnia habenda sint, &
nihil certo credendum, quod non sit eviden-
te scriptura comprehensum (sic enim tu non
vno loco confirmas) quid sibi vult illud Apo-
stoli? State, & tenete traditiones, quas didici-
stis, siue per sermonem, siue per epistolam no-
stram. Apostolus, ex æquo seruari iubebat ea,
quæ per sermonem tradiderat, atque ea quæ
per epistolas. Aliiquid igitur traditum est non
tanquam liberum, sed quod citra scripturam
obligaret ecclesiam. Quid ad hoc dicas Luthe-
ri? Quid ais ad illud Euagelistæ? Multa facta
sunt, quæ non sunt scripta in libro hoc. Quæ
quo minus ab alijs Euangelistis dicas esse per-
scripta: negat ea totum posse mundum com-
prehendere. Quid ergo dices, illa omnia dun-
taxat fuisse miracula? quorū etiam multa nesci-
ti poterant absque periculo fidei? Cæterum
sacramenta, in quibus Ecclesia nō posset absq;
peccato superstitionis errare, eorū nihil euau-
gelistas potuisse prætermittere? Istud ne possis
prætendere: vides id: quod etiam tibi rex op-
posituit, Euagelistam Ioannem non tradidisse
Sacramentum Eucharistie. Quod si contenus-
tas, ideo non tradidisse, quia alij Euagelistæ
comprehenderant: ea ratione potius omis-
serat alia, minoris mometi: quæ licet ab illis scri-
pta, tamen ille rursus commemorat. Quam-
obrem negari non poterit, etiam necessarios
articulos inter ea fuisse, quæ scripta non sunt,
sed absq; scripto tradita sunt. Iā Paulus, quum

Frigitiæ. re? Quid ais ad illud Euagelistæ? Multa facta
sunt, quæ non sunt scripta in libro hoc. Quæ
quo minus ab alijs Euangelistis dicas esse per-
scripta: negat ea totum posse mundum com-
prehendere. Quid ergo dices, illa omnia dun-
taxat fuisse miracula? quorū etiam multa nesci-
ti poterant absque periculo fidei? Cæterum
sacramenta, in quibus Ecclesia nō posset absq;
peccato superstitionis errare, eorū nihil euau-
gelistas potuisse prætermittere? Istud ne possis
prætendere: vides id: quod etiam tibi rex op-
posituit, Euagelistam Ioannem non tradidisse
Sacramentum Eucharistie. Quod si contenus-
tas, ideo non tradidisse, quia alij Euagelistæ
comprehenderant: ea ratione potius omis-
serat alia, minoris mometi: quæ licet ab illis scri-
pta, tamen ille rursus commemorat. Quam-
obrem negari non poterit, etiam necessarios
articulos inter ea fuisse, quæ scripta non sunt,
sed absq; scripto tradita sunt. Iā Paulus, quum
Corinthijs eodem de Sacramento scriberet:
Ego, inquit, sicut accepi à domino, sic & tradi-
di vobis. An nō sine scripto, sicut accepit sine
scripto, tradidit? Imo, adeo nihil omnino tra-
didisset scripto, neque Corinthijs, neque Ro-
manis, neque alij cuiquam populo: si quo tem-
pore scripsit, licuisset alloqui coram. Quæ res,
si fors accidisset, istis omnibus derogasset fidē,
quæ nunc in Paulinis legitur epistolis. Cuius,
ut cæterorum quoque Apostolorum, pleræq;

desiderantur: & quæ supersunt, quædam ver-
tuntur perperam: quædam vertuntur ambi-
gue: nec in gemina lingua vsquequaque con-
cordant exemplaria: & de sensu certatur in-
cessanter. Ita, quod solum agis: nunquā deerit
ansa negandi, quod velit: afferendi, quod libet
illi, qui nihil admiserit præter euidentes scrip-
turas. Quid illud quælo, quā vim habet, quod
Christus dixit? Spiritus paracletus, quum ve-
nerit, ille ducet vos in omnem veritatem. Non
dixit, scribet vobis: aut foris ad aurem loque-
tur vobis: sed ducet vos: hoc est, intus inclina-
bit vos, ac flatu suo, corda vestra diriger in om-
nem veritatem. At quos quæso, ducet Spiritus
sanctus in omnē veritatē? an duntaxat Apo-
stolos, quibus tunc ore loquebatur Christus?
Apostolis ergo duntaxat & illud dixit: Ego
vobiscum sum vsque ad consummationem se-
culi. Quis ergo dubitat, illud Christum dixisse
de ecclesia: quod Spiritus sanctus eam ductu-
rus esset in omnem veritatem? Quid illi, qui-
bus dictum est: Ite, prædicate Euangeliū om-
ni creaturæ? Euangeliū prædicabant ex scri-
pto: & nouam legem Christus sic referri iussit
in tabulas: aut in ss inscribi: vt si quid ibi non
legeretur: id protinus omne reiceretur pro
nihilo? Ita ne Dei verbum, ab apostolo quoq;
commemoratū, nihil mouet Lutherum: Ego
dabo leges meas in cordibus eorū, & in men-
tibus eorum superscribam eas? Non dicit in la-
pide: non dicit in lignis, sed vt legem veterem
scripsit in lapide foris, sic nouam intus Dei di-
gito scribet in libro cordis, vt quod minimo
tempore durauit in duriore materia, perpetuo
durare faciat in mollissima. Sic Deo placuit
ostendere potentiam suam. Piores faxe tabu-
le protinus fracte sunt: posteriores quidem
diu durauere: In corde verò quod scripsit, du-
rabit indeleble. In corde igitur, in Ecclesia in cordi-
Christi, manet inscriptum verum Euagelium bus ho-
Christi: quod ibi scriptū est ante libros Euan-
gelistarum omnium. Ibi fidem suam sic inscri-
psit Deus, vt nulla possint hæreticorum præ-
stigia delere, quantuvis afferat ex libris Euan-
gelij scripturas, in speciem veræ fidei contra-
rias. Hinc stetit Christi fides, aduersus hostem
Christi matris, Heluidium. Hinc stetit, aduer-
sus hostem ipsius Christi, Arrium. Hinc stetit
iniuncta, aduersus plurimos hæreticorum cu-
neos, qui eam eodem ariete oppugnabat, quo
nunc Lutherus oppugnat, dum negaret pub-
licam Ecclesiæ fidem e scriptura probari, aut
scripturas esse dicentes fidei cōtrarias. Sed Ec-
clesia Christi nō dubitauit: quicquid Spiritus
sanctus inspirauit Ecclesiæ, id esse procul du-
bio verum, siue comprehensum id scriptura
sit, siue nulla scriptura comprehensum. Imo si
qua scriptura produceretur, in speciem cōtra-
ria, eam fides in corde præscripta docebat, non
satis intellectam esse his, quibus ita videretur,
quum esset certissimum, neque Christum Ec-
clesię suę in articulis fidei deesse, neq; spiritum
Dei

THOMAS MORYS

Dei veracem sibi esse contrarium. Quod si adhuc stolidi persistas in eo, ut contendas, nihil esse factum, ac traditum, praeter scripturas: nec te ab ea stultitia deducant ea scripturarum testimonia, quae ex ipso regis libello memorauit, quibus tu nihil omnino respondisti: velle saltē hoc expediās, quod in tota scriptura sacra, pater nusquā vocatur ingenitus, filius nusquā homius: nusquā satis aperte legitur, Spiritus

Expedi si
potes
hūc no-
dum Lu-
therē.
Theos a-
graptos.

sanc̄tus à patre filioq; procedere: Imo vero sancti Spiritus deitatem ipsam, adeo contenderū hæretici nō satis elucere scripturis, vt eū quod testatur beatus Gregorius Nazianzenus, appellariat theon agrapton: hoc est, Deum de quo nō scribitur: An tu idcirco vetabis, horū quicquam certo credi: & liberum cuiq; statuēs, vt citra salutis suæ dispendium, patrem neget ingenitum: filium neget homusion: Spiritū sanctum neget ab utroque procedere? Quid respōderes ad illud: quod de perpetua virginitate Marie, adeo nihil omnino reperitur in scriptura, vt magno labore probarit Hieronymus, scripturas nō habere contrariū? Quod, quanq; probauit egregie, non tamen tam euidentibus probauit scripturis, vt sustulerit aduersario omnem facultatem disputandi. Sed totus articulus plane p̄det ex Ecclesiæ fide: cui an in hoc articulo pareas, velim aperte respondeas. Ego te interim credo, quanquam sis impius, tamen hac sane parte parere: cui certè si esse putas parentū, aliquid admittis praeter scripturas, contra fundamentum tuum. Quod si tam impius sis, vt Deiparæ virginis integritatē in dubium vocare non dubites: non eris tamen, opinor, tam impudens, vt Eucharistia sacramentum, quod vnum fere nobis reliquisti, nec tamen à sceleratis digitis tuis impollutum: nunc rursus neges esse sacramentum. Nec illud opinor, recantabis: Nullum sacramētum esse, cuius nulla promissio gratiæ, nulla peccatorum remissio legitur in scriptura sacra: quod vnicum delegisti tibi, ad omnia sacramēta subuertēda fundamentum. Age ergo Lutherē: hac saltē parte consiste tecum: turpe tibi fuerit, hoc principali fundamento depelli. Sceleratum negare esse sacramentum Eucharistiae.

At ex his duobus, Rex effecit, vt alterū tibi fuerit, velis nolis, relinquendum. Recognoscere nunc nebula verba illa principis, quorum cauterio, meretriciæ fronti tuae, eam stultitiae notam, atque impietatis inussit, quam nulla disimulatione possis obtegere.

N V N C quoniā ex ipsius Lutheri fundamento probauimus, sacramenta, quae credit Ecclesia, nō aliunde quām à Deo potuisse cōstitui, etiam si nihil inde prorsus in scriptura legeretur: Videamus, an scriptura tam nullam omnino mentionem faciat huius Sacramenti. Omnes una voce fatentur, apostolos in cœna domini ordinatos in sacerdotes. Solus istud Lutherus negat: quum planè constet illic, datam potestatem conficiendi corporis Christi,

quod solus confidere sacerdos potest. At non est, inquit ille, sacramentum, quia non fuit illis vlla promissa gratia. Vnde id nouit Lutherus? quia non legitur, inquit, familiaris est ista Lutherō consequentia: Non est in Euangelio scriptum: ergo nō est à Christo factum: quam colligendi formā infirmat Euangelista, quum dicit: Multa facta sunt, quae non sunt scripta in libro hoc. Sed tangemus tamen Lutherum Observat̄ aliquāto proprius. Eucharistiam concedit esse Lutherē sacramentum: quod nisi fateretur, insaniret. At ubi reperit in scriptura, promissam in illo sacramento gratiam? Nam ille nihil recipit nisi scripturas, & easdem claras. Legatur locus de cœna dominica: nō reperiēt apud vllū Euangelistarum, in susceptione sacramenti promis-
sam gratiam. Legitur à Christo dictum: Hic Nusquā sacramētū legi-
est sanguis meus noui testamēti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Quibus verbis significauit, semet in cruce per passionē redempturum genus humanum. Sed quum dixit ante: Hoc facite in meā com-
memorationem: nullam hoc facienti, id est, sacerdoti consecranti, aut eucharistiam recipiēnti, gratiam ibi promittit: nullam peccato-
rum remissionē. At nec Apostolus, in epistola ad Corinthios, quum interminetur male man-
ducantibus iudicium, vllam mentionem facit de gratia bene manducantium. Quod si quid ex capite sexto Ioannis, gratiam promittat suscipienti sacramentum carnis & sanguinis do-
mini: ne id quidem iuuare Lutherum potest,
quippe qui totū illud caput negat, ad Eucha-
ristiam quicquam pertinere. Videtis ergo, vt
istam promissionem gratiæ, quam pro totius sacramenti fundamento magnifice nobis in
toto promisit opere: non potest in eo tueri sa-
cramēto, quod fere solum reliquit: nisi (quod
necessē habet) praeter scripturæ verba recur-
rat ad Ecclesiæ fidem.

A V D I S T I N hæc Lutherē prius? an Imo ma-
potando lethargum concepisti tantum, vt ista litia p̄-
tibi ad aures inclamata, non audias? Cur ad nequit.
hæc obticuisti: quum tam magnifice te res-
pondere iactites? Hoccine tibi dissimulandum
fuit, quod vnum tibi totum illud fundamentum destruit: quo vno, tu videri vis, sacra-
menta destruxisse omnia? Nam quum hoc
vnum Babylonis tuae fundamentum ieceris,
nullum sacramētum esse, cuius promissio gra-
tiæ non legeretur apertis scripturæ testimonijs: ac nunc idem fundamentum iacias au-
t̄ius, nihil omnino credendum pro certo,
quod non aperte legitur in scriptura sacra:
Eo te compellit princeps, vt aut Eucharistiae
tibi sacramentum sit negandum: quod ante
fere solum cōcēsisti: aut si velis in eo persiste-
re: necessē tibi sit, ab hoc præclaro fundamen-
to desistere: & praeter scripture sacræ verba,
configere ad publicam fidem Ecclesiæ (vt ip-
se vocas) papisticæ.

Quin &
Christū
esse Deū
si libeat,
negabit.

Verba
Regis.

Refellit

Refellit illud, quod si quid preter scripturam verum sit, certum tamen esse non posset: & periculum fore, ne vana pro veris veniant in artulos fidei, & traditiones hominū pro traditionibus Dei.

C A P . IX.

QVID respōdet frater, pater, potator, ad hēc: ebrius dormit: sepultus est in scypho: non audit. An postquam illud villum edormierit: tum ē crapula surgēs istud nobis eructabit? quod quanquam vera sunt aliqua, nullis adhuc scripturis comprehensa: certa tamen esse, & cōperta non possunt. Nam quum plurima liceat confingere: dicet videlicet, quod vera illa, ab ijs quę fingerentur, nulla possemus nota distinguere. Ex quo securum, dicet illud absurdum: vt omnes humanas traditiones amplectamur pro traditionibus Dei. Si istud verum est: homo cautus Lutherus est: sed parum cautus Euangelista: parum cautus Apostolus: qui quum quedā (vt ostendimus) non complectentur scripto: quę necessitate fuit ab Ecclesia seruari: nō viderunt, aut illa posse aliquando excidere ē memoria, aut eorum pretextu, etiam alia, quę ab humana vanitate profici serēt, autoritatem sibi posse cōparare: quasi simili modo traderēt à deo. Et tamē ita sibi fortis videtur hac in parte Lutherus, vt centies illud exclamat nobis: nihil esse pro certo & indubitate tenendum, quod non ex scripturis eluceat, & eisdem etiam manifēstis, atque evidentibus. Alioqui censem ne cessario consequi, vt per errorem obliget Ecclesia sc̄le, ad vana signa, pro veris sacramētis: dū traditiones hominū putet esse traditiones dei: Aut ex ambiguo scripturæ textu, aduersus veritatē falso adhēreat sensui. Nam hūc errorem censem Lutherus invincibilem. Hoc loco opponere aduersus vtrunque possemus, non vnu quempia ex antiquis patribus, aut vnum locum ē scriptura sacra: nisi potius visum est obijcere Lutheru, vnum illum, quę vnum omnibus prefert patribus, omnibus prefert verius. Euangelistis, Lutherum. Quem ipsum nō tam obijcimus nos, quām prolatō loco, lectorē commonebimus, à rege iam olim obiectum. Et quoniam refelli non potuit à Lutheru, per dissimulationem prætermisum silentio. Sic igitur habet Rex in Sacramento Ordinis.

S E D V E L V T inevitabile telum promitt: quod hoc sacramentum nullā habet prōmissionem gratiæ vllibi (vt inquit) positatam: cuius sacramenti, vel verbo meminisse negat totum nouum testamentum: & ridiculū (ait) Lutherū afferere pro Sacramento Dei, quod à Deo institutum nusquam potest monstrari. Nec licet ipsius Lutheri (inquit) astruere aliquod diuinitus ordinatū, quod diuinitus ordinatum nō est: sed conandum est, vt omnia nobis claris (inquit) scripturis sint firmata, Vtrum in nouo testamēto nul-

la prorsus fiat huius sacramenti mentio, post excutiēmus. Interim sic agam cum illo, tanquā nulla prorsus mentio fieret. Nam cōdem telo se sperat omnia ferme sacramenta perfodere. Aduersus quod telum, ego in scutum mihi id ipsum ferrum coniijcam: quod Lutherus ipse fatetur impenetrabile. Sic enim se habent ipsius verba.

Hoc sane habet Ecclesia, quod potest discernere verbum Dei à verbis hominum: sicut Augustinus confiteretur se Euangelio credidisse, motum auctoritate Ecclesiae, quę hoc esse Euangelium predicabat.

Verb
Lutheri
in ea. Ba.
ex quib⁹
manife-
ste reuin
citur.

Igitur quum istud habet (vt Lutherus fatetur) Ecclesia, quod verbum Dei discernere potest à verbis hominum, certum est istud non aliunde habere, quām à Deo. Nec ob aliā causam, quām ne in his erraret Ecclesia, in quibus non erratum esse oporteat. Sequitur igitur ex hoc fundamento, quod nobis substrauit Lutherus, vt Ecclesia habeat à Deo, nō id solum, quod concedit Lutherus, discretionem verborum Dei, à verbis hominum, sed etiam discernendi facultatem, qua in scripturis diuinis, diuinū sensum ab humano discriminat. Alioqui enim, quid profuerit: si Ecclesia (Deo docente) scripturam veram discernat à falsa, & in scriptura vera, falsum sensum non discernat à vero? Denique eadem ratione, & istud sequitur, vt & in his quę non scribuntur, ecclesiam suam doceat Deus, ne per errorē possit falsa pro veris amplecti: quum ex ea re non minus impendeat periculi, quām si vel scripturas hominum teneat pro verbis Dei: vel ē veris Dei verbis, falsum elicit sensum: præsertim si falsa suscipiat sacramenta pro veris, & traditiones hominum pro traditionibus Dei, imo nō traditiones hominum, sed figura diaboli: si suam spem in fictis, at vanis corporaliū rerum signis (quemadmodum magi faciunt) Ecclesia Christi, velut in Christi sacramentis collocet. Liquet ergo manifeste ex eo, quod fatetur Lutherus, Ecclesiam hoc habere, vt verba Dei discernat à verbis hominum: Hoc quoque nō minus habere, vt traditiones Dei discernat à traditionibus hominum: quum alioqui, vtrōbique possit ex æquo vitandus errot exoriri: nec id agat Christus, ne ecclesia sua hoc, aut illo erret modo, sed ne erret villo. Errare verō maiore cum iniuria Christi non possit, quām si fiduciā in illo ponendam solo, ponat in signis nulla prorsus fultis gratia, sed omni bono fidei vacuis atque inanibus. Non igitur errare potest Ecclesia, in suscipiendo sacramentis fidei: non magis inquam, quę errare potest in suscipiendo (qua in re Ecclesiam errare non posse fatetur Lutherus ipse) scripturis. Quę res, si se haberet aliter, multa sequerentur absurdia. Sed hoc in primis, quo nihil potest esse absurdius: quod pleraque omnia fidei Christianæ dogmata, tot stabilita seculis, ad succrescentium hæreticorum libidinem, denuo reuocat-

Num for
midolo-
sus es mi
homo?

Nihil est set obijcere Lutheru, vnum illum, quę vnum hoe vero omnibus prefert patribus, omnibus prefert verius. Euangelistis, Lutherum. Quem ipsum nō tam obijcimus nos, quām prolatō loco, lectorē commonebimus, à rege iam olim obiectum. Et quoniam refelli non potuit à Lutheru, per dissimulationem prætermisum silentio. Sic igitur habet Rex in Sacramento Ordinis.

V e r b a
R e g i s.
Quibus
c o n f u t a t
L u t h e r u
e x v e r b i s
i p s i u s L u
t h e r i.

Ita solet vincere Luther. Inevitabile telum promitt: quod hoc sacramentum nullā habet prōmissionem gratiæ vllibi (vt inquit) positatam: cuius sacramenti, vel verbo meminisse negat totum nouum testamentum: & ridiculū (ait) Lutherū afferere pro Sacramento Dei, quod à Deo institutum nusquam potest monstrari. Nec licet ipsius Lutheri (inquit) astruere aliquod diuinitus ordinatū, quod diuinitus ordinatum nō est: sed conandum est, vt omnia nobis claris (inquit) scripturis sint firmata, Vtrum in nouo testamēto nul-

Luther
suo telo
miserè
cōfossus:

THOMAS MORVS

reuoocarentur in dubium . Nam si nihil haberí pro certo debet, nisi quod scripturis & ijsdem (vt Lutherus ait) claris, firmatum est: non solum non afferemus diuī Mariæ virginitatem perpetuam, sed & inexhausta suggeretur fidei oppugnandæ materia, si cui vñquam libeat aut nouas excitare seetas, aut refuscitare sepultas. Nam paucissimi fuerunt hæretici, qui non reperint scripturas: sed omnes ferè ex eo, sua statuebant dogmata : quòd aut ea contendente esse firma scripturis: aut quum illis videbant rationi consentanea, contrarium non definiri scripturis. Quoniam ea , quæ proponebant aduersus suam sectam, aliter contendeant intelligi, quām orthodoxa intelligebat Ecclesia: & ne clara dici possent , aut alio ex cogitato sensu, aut prolatis aliunde ex eadem scriptura locis, in speciem valde cōtrarijs, omnia sic turbarunt, vt viderentur ambigua . Ita aduersus Arrium nisi publica stetisset fides ecclesiæ, haud scio, an defuisset vñquam de scripturis disputandi materia.

N O N dubito lector, quin, dum legis hęc: & admireris, & detesteris istam nebulonis improbam atque impudentem dissimulationem, qui tanquam surdus eum cantum prætereat, quem nemo non sentit auriculas eius asininas tanto cum doloris sensu penetrasse, vt nec ebrius quidem sensum possit eius doloris executere. Quod enim telū cadere potuit in Lutherum violentius: quām quo factum est, vt suis ipsis verbis vulneratus & confosus iaceat. Raro verū dicit: & tamen idipsum, quod dicit verum, falsitates , quas astruit ipse, concuincit. Quid hic Lutherem comminisceris effugij: quæ stolida stropha laborabis elabi? Conuoca nebulonum, potatorum, scortorum, sciariorum senatum: explicit te ab hoc labyrintho: suadeant, vt quod sāpe fecisti, facias denuo, reuoces atque recantes, si quam vñquā syllabā dixisti bene. Clama pœnitere te, quod hoc fassus es, Ecclesiæ datum, vt scripturas Dei discernat à scriptis hominum. Quod si feceris, id quod planè facies aliquando, simul conce das oportet, incertum atque inualidum esse illud ipsum, quod ore tantum clamas, corde nihil credis, euangelium. Sin non illud reuoces, sed Ecclesiæ concedas, hoc habere datum à Deo, vt non possit errare, in discernendis Dei verbis à verbis hominum: nec eius aliam possis assignare causam, quām peculiarem Dei curram, qua sic gubernat Ecclesiæ, vt in rebus tam magni momenti eam nolit errare, necesse est, illud concedas etiam, quod Deus Ecclesiæ non decriit in scripturis intelligēdis, aut dinoscendis traditionibus, sicubi tale vrgeat periculum ex ignorantia: quale fuerit, si permittatur errare in necessarijs articulis fidei, vel sacramētis: in quibus errare, nihil est aliud, quām fidem subtractam Deo, nō in homine ponere, sed in signis inanibus collocare: quod prope deterrius est, quām vitulum adorare conflatilem.